obrigação de não fazer consistente na abstenção da realização de novas 

publicações em suas redes sociais relacionadas aos fatos narrados pelo autor, foi 

condenado ao pagamento, a título de compensação pelos danos morais sofridos 

por esse, da quantia de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).  

Iniciado o cumprimento do julgado, diante da dificuldade na obtenção  

do crédito, foram postuladas, pelo exequente, medidas atípicas, conforme previsão 

contida no art. 139, IV, do CPC, sendo deferidas: a suspensão da carteira da 

habilitação, a apreensão do passaporte e a suspensão de conta em rede social